
Д Е П А Р Т А М Е Н Т ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
Б РЯН С КО Й О БЛ ACT И 

ПРИКАЗ 
от d ], Qf. M74f № ¥0 

г.Брянск 

О проведении региональных 
конкурсов самодеятельного 
художественного творчества 

В целях развития народного и эстрадного танцевального творчества 
среди детей и молодежи, формирования художественного вкуса, 
патриотического воспитания подрастающего поколения, воспитанию 
нравственных и эстетических ценностей детей дошкольного возраста 

П Р И К А З Ы В А Ю ; 

1 .Утвердить: 
-Положение о проведении регионального конкурса танцевальных 
коллективов «Волшебный каблучок» согласно приложению №1:, 
-Положение о проведении регионального детского общежанрового 
конкурса «Созвездие юных талантов» согласно приложению № 2. 

2 .Директору Г А У Д О «Брянский региональный Центр 
эстетического воспитания «Родники» (Тищенко В.П.) организовать и 
провести в период с января по март 2025 года указанные конкурсы. 

3 .Руководителям муниципальных органов управления 
образованием, руководителям государственных образовательных 
организаций обеспечить участие обучающихся в конкурсах в 
соответствии с утвержденными Положениями. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Молоканову И.П. 

Директор департамента А.А.Андреева 

В.П.Тищенко 
8(4832)74-53-10 



Положение № 1 
к приказу № $ О 
от Щ Ь~ 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о проведении регионального конкурса танцевальных коллективов 

«Волшебный каблучок» 

Региональный конкуре танцевальных коллективов «Волшебный 
каблучок», посвященный Году защитника Отечества (далее - конкурс), 
проводится департаментом образования и науки Брянской области и ГАУДО 
«Брянский региональный Центр эстетического воспитания «Родники» среди 
учащихся Брянской области 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 
Конкурс проводится для решения следующих целей и задач: 

- совершенствование эстетического и духовного воспитания детей; 
- обобщение и распространение передового опыта работы лучших 

детских танцевальных коллективов Брянской области; 
- дальнейшее развитие самодеятельного танцевального творчества 

учащихся; 
- пропаганда хореографического искусства; 
- содействие развитию творческих связей между танцевальными 

коллективами Брянской области; 
- содействие профессиональному росту танцоров. 

2. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
В конкурсе принимают участие: 

«учащиеся общеобразовательных школ, учреждений 
дополнительного образования (детские школы искусств, дома творчества, 
центры детского творчества), учреждения культуры; 

« учащиеся государственных учреждений: кадетских школ, школ-
интернатов, техникумов и колледжей; 

©коллективы, имеющие звание «Образцовый детский коллектив» 
участие в конкурсе обязательно. 

Конкурс проводится по номинациям: 
-дебют (для коллективов занимающихся хореографией менее 1,5 лет 

независимо от возрастной категории); 
-балетмейстерская постановка: номер - аутентичная авторская 

постановка, исполняемая коллективом, отдельным исполнителем или 
автором непосредственно; 

-народный танец: фольклорный, народно-сценический, характерный 
танец; 

-стилизованный народный танец: вид сценической народной 
хореографии, в основе которой заложен народный, фольклорный 



первоисточник с активным приемом, элементов и музыки из других видов 
хореографии; 

-воплощение русской темы средствами современной хореографии 
(идея, музыка, пластика) 

-танцы народов мира (мексиканские: воладор, цапатеадо, харабе 
тапатио; ирландские: джига, рил, хорнпайп под свирель; еврейские: хава 
нагила, хора, еврейский балет; польские: мазурка, полонез, краковяк; 
кубинские: кассино, дансон, контрданс; турецкие: хала, хора; 
грузинские: картули, лезгинка, шалахо; японские: слем дорама, кагура, пара 
пара и др.) 

-классический танец: основное выразительное средство балета, 
традиционная техника исполнения; 

-эстрадный танец: вид сценического танца, построен на четкой 
основе, на лаконичных средствах хореографической выразительности. 
Развлекательные танцы, диско, классический джаз, бродвейский джаз; 

-эстрадно-спортивный танец: это современный танец со спортивными 
элементами; 

-современный танец: контемпорари, модерн, неофолк с выдержкой 
стиля и техники, неоклассика; 

-танцевальное шоу - это современный вид танцевального искусства, 
сочетающий в себе основы классического танца, хореографии, гимнастики, 
театрального искусства и разнообразных модерн-направлений. Это 
музыкально-хореографический номер с продуманной идеей и чётко 
выраженным построением: он содержит экспозицию, завязку, развязку или 
кульминацию и финал, а в его драматургическое построение входят как 
сюжет, так и танцевальные и игровые элементы. Номера в направлении 
«Танцевальное шоу» — это красочные, сюжетные постановки с 
использованием декораций и реквизита. 

Специальная номинация - военно-патриотический танец «Танец 
Победы», посвященный празднованию 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов. 

Возрастная категория: 
- (стартовый уровень подготовки) - (от 6 - 7 лет) 
- младшая - (от 8 - 1 0 лет); 
- средняя (от 11-14 лет); 
- старшая (от 15 и старше); 
- смешанная (от 7 и старше). 

3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
Конкурс проводит в 4 этапа: 

-I этап - подготовительный - январь - февраль 2025 г.; 
-11 этап - выезд членов жюри на места после согласования с оргкомитетом 
муниципального отдела/управления образованием или образовательной 
организацией - с 3 по 25 марта 2025 г.; 
-III этап - по видеоматериалам - с 03 по 25 марта 2025 г.; 



-IV этап -заключительный, очное выступление для коллективов г. Брянска и 
Брянской области) - 27 марта 2025 г. 

Обязательное условие для участия в конкурсе оплата 
организационного взноса согласно приказу ГАУДО «Брянский региональный 
ЦЭВ «Родники» от 10.01.2025 г. № 6. 

Заключительный этап регионального конкурса для коллективов из г. 
Брянска и Брянской области проводится 27 марта 2025 года с 9.30 час. по 
адресу г. Брянск, ул. Профсоюзная, д. 24, (Дворец культуры имени 
Д.Е.Кравцова). 

Порядок выступления участников определяется после регистрации 
заявки по интернету. Участнику назначается порядковый номер и время 
выступления на сцене. 

Участие в конкурсе по видео материалам принимаются выступления 
записанные в формате видео шр4. Направляется полный пакет документов 
(заявка, видео, заявление-согласие). 

Подача официальной заявки и конкурсных материалов на участие в 
конкурсе является подтверждением и принятием всех условий данного 
положения. 

Представляя свои выступления на конкурсе, участники дают согласие 
на их безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет, публичный 
показ и т.д. 

Организатор конкурса оставляет за собой право внесения в данное 
положение изменений и дополнений, о чем будут информированы участники 
конкурса дополнительно на сайте организатора или информационным 
письмом. 

Срок, место и иные условия проведения регионального конкурса 
могут быть изменены по решению организатора и/или в соответствии с 
актами органов государственной власти Российской Федерации. 

Для участия в конкурсе необходимо направить анкету-заявку 
(приложение №1 к Положению), заявление-согласие на обработку 
персональных данных от руководителя на e-mail: rodnik_br@bk.ru с 
пометкой конкурс «Волшебный каблучок». 

Подавая заявку, руководитель коллектива подтверждает 
достоверность и правильное написание персональных данных участника 
конкурса. В случае выявления ошибок в заявке наградная документация 
перепечатываться не будет. 

На танцевальные коллективы от 3-х человек заявления-согласия не 
оформляются. 

Вопросы по телефону 8-(4832)-74-53-10. 
Для оценки выступлений конкурсантов формируется жюри 

конкурса из ведущих специалистов Брянской области. 
Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10-балы-юй системе. 

Жюри оставляет за собой право: присуждать не все места, делить места 
между исполнителями. Решение жюри оформляются протоколом и 
пересмотру не подлежит. 

mailto:rodnik_br@bk.ru


При подведении итогов жюри учитывает критерии оценки: 
- сохранение и развитие русских народных традиций; 
- уровень исполнительского мастерства; 
- сценическую культуру; 
- качество исполнения; 
- артистизм; 
- чистота техники; 
- внешний вид участников; 
- эстетика костюмов и их соответствие программе; 
- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей. 

По итогам конкурса жюри присуждает -Гран-При, Лауреат I, II, III 
степени и Дипломант. Лауреаты награждаются дипломами, кубками и 
медалями. Дипломанты награждаются только дипломами. 

Информация об итогах конкурса размещается на официальном 
сайте Брянского регионального центра эстетического воспитания 
«Родники» w.w.w. «centrrodniki32». 



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
Государственное автономное учреждение 

дополнительного образования 
«Брянский региональный Центр эстетического воспитания 

«Родники» 
241050 г. Брянск, ул. Калинина, 113 

тел/факс 74-53-10 e-mail:rodnik_br@bk.ru 

ПРИКАЗ 
От 10.01.2025 г. № 6 

Об утверждении организационного 
взноса для участия в региональном 
конкурсе танцевальных коллективов 
«Волшебный каблучок» 

В связи с проведением регионального конкурса танцевальных коллективов 
«Волшебный каблучок» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
Утвердить организационный взнос для участия в региональном конкурсе 

танцевальных коллективов «Волшебный каблучок» за один номер: 
- коллектив (от трех человек и более) - 300 рублей с участника; 
- дуэт - 500 рублей с участника; 
- сольное выступление - 600 рублей. 
Дети, родители которых участвуют в СВО, освобождаются от оплаты 

организационного взноса. 
Перечисление организационного взноса по безналичному расчету: 

Получатель: ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники» 
л/с 30816Р09390; р/с 03224643150000002701; к/с 40102810245370000019 
БАНК: 
ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК БАНКА РОССИИ //УФК по Брянской области г. Брянск 
Б И К - 011501101; ИНН - 3234010218; КПП - 325701001 
ОЕРН 1023202742947; ОКАТО 15701000; КБК 00000000000000000130 
Действующего на основании УСТАВА 
В лице Директора Тищенко Виктора Петровича 

Лицевой счет 30816Р09390 и КБК 00000000000000000130 обязательно 
указывать при проведении оплаты! 

В случае отказа от участия в конкурсе сумма организационного взноса 
не возвращается! 

Ксерокопию оплаты организационного взноса с заявкой направлять на e-mail: 
rodnik_br@bk.ru. 

Оплата дороги, рас: " " :ся за счет направляющей 

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ: 

Директор Брянского 
регионального ЦЭВ «Родш 

стороны. 

В.П.Тищенко 

mailto:rodnik_br@bk.ru
mailto:rodnik_br@bk.ru


Приложение № 1 
к Положению 

Анкета-заявка 
на участие в региональном конкурсе танцевальных коллективов 

«Волшебный каблучок» 

1, Образовательная 
организация 
(полное на звание) 

2 Название 
танцевального 

коллектива , 
(количество 
участников) 

3 ФИО солиста 
4 Возрастная 

категория 
5 Номинация 
6 Программа 

выступления 

7 ФИО 
руководителя, 

№ телефона 
(сотовый) 

П< vш ись руководи 1 'ej 1 я учреждения, 
Печать 



Приложение № 2 
к Положению 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных подопечного (солиста) 

я, , 
{Ф.И.О. родителя) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие 
ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники», расположенному по адресу: г. Брянск, ул. Калинина 113 
на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного), а именно ФИО, место 
учебы 

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного) 
в целях участия в региональном конкурсе танцевальных коллективов «Волшебный каблучок». 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года. Согласие может быть 
отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления. 

« _ » 20 г. 
(подпись) 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных 

Я, руководитель , 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» ГАУДО 
«Брянский региональный ЦЭВ «Родники», расположенному по адресу: г. Брянск, ул. Калинина 113 на 
обработку моих персональных данных, в целях участия в региональном конкурсе танцевальных коллективов 
«Волшебный каблучок». 

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных, а именно ФИО и место 
работы департаменту образования и науки Брянской области. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года. Согласие может быть 
отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления. 

« » 20 г. 
(подпись) 


